



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 10231

Doknr.
324549

Dato
05-11-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 21. oktober 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 20 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 20:

”Vil ministeren oplyse, om det er en begrundelse for afslag på kontaktbevarende samvær, at kommunen vurderer, at en forælder er skadelig for børnene at være sammen med, når flere fagpersoner vurderer, at denne forælder er kompetent, og der ikke er grund til bekymring for denne forælders egnethed som omsorgsperson?”

Svar:

Afgørende for vurderingen af, om der skal fastsættes kontaktbevarende samvær, er, hvad der er bedst for barnet ud fra en belysning af barnets perspektiv. Der skal i den forbindelse være fokus på at sikre barnets trivsel og beskytte barnet mod vold eller anden behandling, der kan udsætte barnet for skade eller fare, herunder at være vidne til vold.

Det er forældreansvarslovens klare udgangspunkt, at barnets forbindelse med begge forældre skal søges bevaret ved, at barnet har samvær med den forælder, som det ikke har bopæl hos, og at forældrene har et fælles ansvar for, at det sker.

Det er samtidigt vigtigt, at vi sikrer, at et barn vokser op i et trykt miljø, og at barnet eksempelvis ikke har samvær med en forælder, hvis det vurderes, at det vil være skadeligt for barnet. Hensynet til barnets bedste og barnets ret til trivsel og beskyttelse har således forrang over andre hensyn, når der skal træffes afgørelser efter forældreansvarsloven.

Når forældre går fra hinanden, kan barnets fortsatte kontakt med begge forældre sikres gennem kontaktbevarende samvær. Formålet med kontaktbevarende samvær er hurtigt at genoprette kontakten mellem barnet og den anden forælder, hvis den uden grund er afbrudt. Efter loven skal Familieretshuset hurtigst muligt og inden 3 uger efter modtagelsen af ansøgningen om kontaktbevarende samvær træffe afgørelse.

Kontaktbevarende samvær kan ikke fastsættes, hvis der er begrundet tvivl om, hvorvidt det er til barnets bedste. Dette kan eksempelvis være tilfældet, hvis der er modstridende oplysninger om, hvorvidt det vil være skadeligt for barnet at have kontakt til den ene forælder.

Hvis Familieretshuset ikke finder, at betingelserne for at fastsætte kontaktbevarende samvær er opfyldt, afslås ansøgningen. Familieretshuset foretager en konkret vurdering af de oplysninger, som er i sagen. Dette kan eksempelvis være oplysninger, som er



fremkommet på baggrund af en børnesagkyndigs samtale med barnet, eller hvis der er oplysninger fra kommunen om, at der er mistanke om vold mod barnet.

Familieretshusets afgørelse kan indbringes for familieretten.

Med venlig hilsen

Astrid Krag